
Abstrakt
Bakalářská práce „Rusko-čečenský konflikt v letech 1994 - 1996 očima českých

novinářů“ mapuje činnost českých deníků Lidové noviny a Mladá fronta Dnes při

referování o prvním rusko-čečenském konfliktu, který proběhl převážně na území

Čečenska v letech 1994 až 1996. Stěžejní otázkou, na níž se tato práce pokouší

odpovědět,  je,  do jaké míry měla na podobu zpravodajství  vliv skutečnost,  že

Lidové noviny přebíraly autorský materiál od pracovníků agentury Epicentrum

Petry Procházkové a Jaromíra Štětiny. Jde o jediné české novináře, kteří válku

nejen  bedlivě  sledovali,  ale  také  se  do  ní  na  vlastní  pěst  vypravili.  Jako

problematický  se  může  jevit  fakt,  že  na  místě  udržovali  přátelské  vztahy  s

vrcholnými představiteli čečenského odboje. Bereme-li tedy v úvahu jejich možné

stranění jedné z válčících stran, je nutné se ptát, co udělala redakce Lidových

novin pro to, aby bylo zpravodajství informující o konfliktu názorově vyvážené.

Autor práce se pokouší na tyto otázky odpovědět na základě informací získaných z

obsahové analýzy, přečtené odborné literatury i rozhovorů a konzultací s lidmi,

kteří  měli  vliv  na  utváření  mediálního  obrazu  rusko-čečenského  konfliktu  v

českém  prostředí.  Součástí  bakalářské  práce  je  i  přehled  profesionálních  a

etických  aspektů  válečného  zpravodajství.  Nechybí  ani  chronologický  přehled

rusko-čečenských vztahů od konce 18. století do první rusko-čečenské války.


